Brak szerszego ich omówienia w dotychczasowej literaturze historycznej skłania do chociażby pobieżnego przedstawienia ich treści.

Pierwszy numer „Merkurego”, który — zgodnie z założeniami redakcji — miał wychodzić dwa razy w tygodniu, ukazał się z datą 18(30) listopada 1840 r. Program i cele gazetki zostały przedstawione w artykule wstępnym, w którym stwierdzono: „Pragnąc więc dla niejednego badawczego umysłu otworzyć obszerne pole do udzielania drugim swoich postrzeżeń, a dla każdego czerpania stąd nauki dla siebie, przy tym zebrawszy się z całą ciepłością naszą i pokrzepieni nadzieją, że nasze usiłowania zrozumiane będą od wszystkich, a przynajmniej od tych, co

Przyznano, że trudno mówić o dużych osiągnięciach, ponieważ stale borykano się z wieloma trudnościami. Jakkolwiek planowano pierwotnie wydawać gazetkę dwa razy w tygodniu, ze względu na ciągły brak materiałów nie można było przestrzegać tej zasady. W ostatnim numerze, który ukazał się z datą 19(31) grudnia 1840 r.,

¹⁷ Tamże, l. 37.

zapowiedziano, że od pierwszego stycznia 1841 r. będzie wychodziło nowe piśmiennictwo pod nazwą „Pamiętnik Północny”¹⁸.

Pierwszy numer „Pamiętnika Północnego” zawierał informacje redakcyjne; piśmiennictwo miało ukazywać się trzy razy w miesiącu w objętości od jednego